Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 сентября 2017 года                № 237

О закреплении объектов исторического наследия,
посвященных Великой Отечественной войне

и событиям по защите Приднестровья 1992 года

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 17, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), в целях регулирования
правоотношений в сфере содержания объектов исторического наследия,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики осуществлять работу
по закреплению на договорной основе объектов исторического наследия
(памятников, мемориальных досок, памятных знаков, братских могил,
мемориальных комплексов и тому подобного), посвященных Великой
Отечественной войне и событиям по защите Приднестровья 1992 года,
находящихся на подведомственной территории, за хозяйствующими
субъектами, организациями, независимо от форм собственности, с целью
обеспечения их сохранности, содержания и использования в соответствии
с требованиями современного общества, в том числе с привлечением средств
республиканского, муниципального бюджетов и иных источников
финансирования.

2. Главам государственных администраций городов и районов
Приднестровской Молдавской Республики в течение 6 (шести) месяцев со дня
вступления в силу настоящего Постановления:

а) разработать проекты зон охраны, в пределах которых устанавливается
особый режим использования земель, ограничивающий строительство
и хозяйственную деятельность;

б) оформить договоры по закреплению за хозяйствующими субъектами
объектов исторического наследия с указанием сведений об особенностях

- 2 -

и требованиях к сохранению объекта исторического наследия в соответствии
с нормами действующего законодательства Приднестровской Молдавской
Республики.

3. По истечении срока, указанного в пункте 2 настоящего Постановления,
главам государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики направить информацию (документацию)
об осуществлении работ по закреплению на договорной основе объектов
исторического наследия, посвященных Великой Отечественной войне
и событиям по защите Приднестровья 1992 года, в Государственную службу
по культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на глав государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики и начальника Государственной службы по культуре
и историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         С.КАСАП